

Českořebnovský | kalendář

AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ

LEDEN 2025

1/1 středa

NOVOROČNÍ PROCHÁZKA

Klub českých turistů vás zve na Novoroční procházku do Kozlova k Sitařům. V útulné hospůdce bude čekat od 10 hodin naše členka se čtyřlístkem pro štěstí. Projdete se naší pěknou přírodou, a ještě můžete přispět do pokladničky na dobrou věc. Za vybrané peníze se pak upravují stezky a vchody pro vozíčkáře. Těšíme se na vás.

3/1 pátek

DP Podzim 24

ŠPINARKA

19:00 / Kulturní centrum, velký sál

Věru nevzali na „konzervu“, protože je příliš malinká. Nehodí se ani do sboru, na to má moc výrazný hlas. Věra žije v blbé době. Nezáleží na tom, jak zpíváte, ale jak jste politicky uvědomělá. Naštěstí talent se prosadí vždycky. Vydejme se sledovat kariéru jedné z našich nejvýraznějších umělkyně.

Hrají: M. Matulová, K. Krejčí, J. Burýšek/V. Hofman, L. Melník/D. Urban... Režie: Tomáš Dianiška. Vstupné: 450 Kč.

Na toto představení platí abonentní průkazky, zbývající vstupenky v omezeném počtu v předprodeji na www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

4/1 sobota

VYCHÁZKY DO MINULOSTI ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM

15:00–16:30

Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voleskou po parnickém hřbitově. Sraz v 15 hodin na Parníku před hřbitovem. Akci pořádá městské muzeum. Účast na akci zdarma.

5/1 neděle

NOVOROČNÍ VYCHÁZKA K SEMANÍNSKÉ KAPLI

Místní skupina České křesťanské akademie navazuje na tradici pořádání novoročních vycházek. Sraz ve 13:15 v budově Církve Československé husitské v Mlýnské ulici čp. 900 (Vyskočilova vila). Odchod ve 13:30 směr Semanínská kaple. Po dosažení cíle a výkladu o kapli následuje posezení na chatě Maxe Švabinského na Kozlovském kopci. Pro méně pohyblivé zajištěn odvoz tam i zpět. Odvoz je potřeba předem objednat na ckact@seznam.cz. Těšíme se na vás. Každý z účastníků obdrží na památku pohled, který mu bude vycházku připomínat.

7/1 úterý

LOUTKOHRANÍ

15:00–16:30 / Městské muzeum

Kroužek pro děti, tentokrát na téma Papírové marionety. Vhodný je pro děti od 2. do 5. třídy ZŠ, ale mohou se účastnit i starší žáci. Děti si na jednotlivých lekcích vytvoří vlastní loutky a seznámí se s principy animace. Lektor: Bc. Anna Rousková, cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ

16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti

Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro předškoláky a děti mladšího školního věku. Vstupné dobrovolné. Program se opakuje také ve středu 8. ledna.

9/1 čtvrtek

ALPY DOLNÍHO RAKOUSKA A OKOLÍ VÍDNĚ

17:30 / DDM Kamarád

18. cestovatelský večer. Dolní Rakousko je spolková země Rakouska sousedící s Českou republikou, často navštěvované českými turisty s vinohrady a jedinečnými historickými památkami. Večerem vás provede Josef Gajdoš. Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.

10/1 pátek

URBAND

20:00 / Modrý trpaslík

Pouliční šraml, který nasaje píseň do svého kostitřasného soukolí a semele ji do podoby, která připomíná řev vycházející z podezřelého lokálu po zavíračce. Garantujeme pouliční drzost i kavárenský sentiment! Hudební skupina Urand vznikla okolo roku 2002 v Brně z různých improvizovaných sestav provozujících pouliční hudbu (busking) v Česku i po Evropě. Hraje směs ruských písní, jazzu, valčíku, tanga či blues a bývá označovaná jako (viz výše) pouliční šraml – a to i samotnou kapelou. Hrají T. Vtípil, V. Červenka, P. Všianský. Jízdné: 200 Kč.

11/1 sobota

OČISTA, DETOX

9:00–12:00 / Rosa rodinné centrum

Jak na očistu a detox přirozenou cestou bez drahých doplňků. Z minima maximum, méně je více... Ty nejlepší mechanismy jsou zdarma. Pojďme se prakticky zaměřit na to, jak provádět detox bez nutnosti drahých přípravků a doplňků stravy. Dokonce, pokud tělu, které není vyčištěné, dáme doplňky, můžeme se jimi ještě více zanášet a dostat se tak do začarovaného kruhu. Spolu z něj teď můžeme jednoduše a přirozeně vystoupit. S Anthiou Roanou alias Anthalií, která se celostnímu zdraví věnuje profesně již řadu let. Pro přihlášení pište SMS na tel. či WhatsApp 774 597 097.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 2025

17:00 / kostel sv. Jakuba Většího

V rámci Tříkrálové sbírky se koná dne 11. 1. 2025 tradiční „Tříkrálový koncert“. Účinkuje: Dětský pěvecký sbor Kajetánek pod vedením Petry Helebrandové a Smíšený pěvecký sbor Bendl pod vedením Davida Lukáše a Josefa Menšíka. Vstupné dobrovolné.

12/1 neděle

ŠPALÍČEK VERŠŮ A POHÁDEK

15:00 / Malá scéna

Klasická četba od Františka Hrubína převedená na divadelní jeviště. Znamé a dodnes velmi oblíbené verše a pohádky jsou tematicky komponované do čtyř ročních období. Je jaro, narodí se malý Kubík a prožívá svůj první rok života. Osahává si svět kolem sebe, seznamuje se s lidmi, zvířátky, květinami i zajímavými věcmi. Tatínek a maminka mu zahrají čtyři veršované pohádky: O Koblížkovi, Červenou karkulku, Kuřátko a obilí a O Palečkovi a jeho kamarádech. Vstupné: 80 Kč. Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

13/1 pondělí

KONCERT PRO PŘÍPRAVNÉ ROČNÍKY ZUŠ

17:00 / Kulturní centrum, malý sál

Učitelé a žáci představují hudební nástroje, které jsou v nabídce výuky ZUŠ Česká Třebová.

15/1 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ

18:00 / Malá scéna

Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká Třebová.

VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI

19:00 / Kulturní centrum, velký sál

Monodrama, které věří v lepší svět. Seznam všeho, pro co stojí za to žít. Napíšete ho s námi...? „Režisérka Karin Krajčová Babinská se text pokusila inscenovat v duchu divadelní iluze. Richard Krajčová příběh přibližuje divákům v setmělém hledišti na realisticky pojaté scéně. Posiluje se tak intimita a křehkost výpovědi chlapce, který zdědil matčin sklon k depresím. Krajčová je v této roli velmi přesvědčivý, vyhýbá se úspěšně osidlům sentimentu, má přirozený dar kontaktu s diváky, citlivost prožitku, a uplatní se dokonce i jako zpěvák.“ Překlad: Magdaléna Zelenková. Dramaturgie: Pavel Ondruch. Výprava: Marek Čpin. Režie: Karin Krajčová Babinská. Richard Krajčová a diváci. Vstupné: 700 Kč. Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

16/1 čtvrtek

NEURO-VÝVOJOVÁ STIMULACE

17:00 / Rosa rodinné centrum

Některé děti se od malička vyvíjejí podle tabulek. Dovednosti potřebné pro život se učí tak nějak samy od sebe a informace z okolního světa nasávají jako houby. A pak jsou tu taky ostatní děti. Řekněme... trochu speciální. Děti, které se na svět dívají jinými očima. Možná jsou hypersenzitivní. Nebo mají potíže s motorikou. Třeba mají časté záchvaty vzteku. Nebo zažívají těžkosti ve škole... Častou příčinou zmíněných obtíží jsou přetrvávající primární reflexy, které dětem brání v rozvoji jejich potenciálu. S tím dokáže účinně pracovat Neuro-vývojová stimulace. Co jsou to primární reflexy, k čemu slouží a co se může stát, když přetrvávají déle, než je třeba? Jak s tím může jednoduše pomoci metoda NVS? O tom si budeme povídat se speciální pedagogkou Mgr. Denisou Urbáškovou. Přihlášení předem v rezervačním systému Rosy.

17/1 pátek

MOVEBREAKERS

20:00 / Modrý trpaslík

MoveBreakers se vrací do Modrého Trpaslíka a bude to jako vždy pořádná party! MoveBreakers jsou originální kapela, která svým nezaměnitelným mixem disca, funky, italského folkloru nebo i trapu, kterému říkají partybeat, promění každou akci v taneční party. Jízdné: 250 Kč.

18/1 sobota

KARNEVAL – BUBÁKOV

15:00–17:30 / Restaurace Na Horách

Dům dětí a mládeže Kamarád připravil pro veřejnost karneval s tématem Bubákov. Vstupné 50 Kč (děti do 3 let bez nároku na místo zdarma). Vstupenky k zakoupení v kanceláři DDM v úředních hodinách od 6. 1. 2025. Vítány jsou všechny masky.

19/1 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA

9:30 / Smetanova 1450

Na otevřených bohoslužbách se zamýšlíme nad tématy, která ovlivňují naše životy. Nabízíme nejenom odpovědi, ale především povzbuzení. V lednu budou tématem „PENÍZE aneb štěstí nebo prokletí?“ Více na: www.otevrenabohoslužba.cz.

21/1 úterý

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH – VĚDOMOSTNÍ HRA DESÍTKA

9:00–11:00 / DDM Kamarád

Pořádá Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Kamarád. Vědomostní hra Desítka – rychlá a zábavná vědomostní hra, která prověří vaše znalosti! 10 odpovědí na různá témata. Hrajete ve skupině, sbíráte body za správné odpovědi. Cena 20 Kč. S sebou přezůvky. Na tuto akci je možné přijít bez přihlášení.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI

17:00 / Městské muzeum

Tentokrát na téma 150 let olomoucko-pražské dráhy – oslavy výročí v roce 1995 v České Třebové. Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.

22/1 středa

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE

15:30–17:30 / DDM Kamarád

Pro děti školního věku. Děti si odnesou domů vlastnoručně vyrobenou klíčenku technikou macramé. S výrobou dětem pomůže lektorka Gabriela Bártová. Cena 100 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit na webu www.ddmkamarad.eu.

SENIORI V BEZPEČÍ

17:00–18:30 / Malá scéna

Přednáší: PhDr. Mgr. Romana Mazalová, Ph.D. Přednáška zaměřena na praktické tipy a rady, jak chránit sebe i své blízké v každodenním životě. Vhodná pro všechny seniory i jejich blízké. Zdarma.

OSOBNOSTI, KTERÉ OVLIVNILY MŮJ VZTAH K MINERÁLŮM

17:00/ ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Přednáší Aleš Mlejnek. Srdečně zveme všechny zájemce o mineralogii, paleontologii a cestování. Akci pořádá Mineralogický klub Česká Třebová.

23/1 čtvrtek

TÝDEN HOKEJE

15:30 / Zimní stadion

Tradiční náborová akce, kde se děti od 4 do 8 let a jejich rodiče mohou seznámit s ledním hokejem a zjistit o tomto sportu více přímo v reálném prostředí a na ledové ploše.

DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ

17:00 / DDM Kamarád

Přednáší Mgr. Petra Márová. Informace, zkušenosti, komunitní skupina... Dozvíte se informace o domácím vzdělávání stejně jako zkušenosti, které tato volba přináší. Po přednášce bude možné o tématu a souvisejících otázkách společně pohovořit. Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.

CELOSTNÍ ZDRAVÍ

17:30–20:00 / Rosa rodinné centrum

Jak nastartovat schopnosti těla přirozeně se regenerovat. Co můžeme udělat pro radostné dny v plné síle a energii? Co z běžného života odstranit a co naopak doplnit? Rozhodneme-li se nezasahovat do přirozeného samouzdravovacího procesu, budeme koukat, co všechno naše tělo umí, zná, a jaký je to „všemocný a zázračný vynález“ :-). Povídání, dotazy a sdílení pro všechny, kdo chtějí vzít zodpovědnost za své zdraví a vitalitu do svých rukou. Pro přihlášení pište SMS na tel. či WhatsApp 774 597 097.

KABARET SE ZUŠKOU

18:00 / Kulturní centrum, velký sál

Večer plný humoru a dobré zábavy představí učitele českořebovské ZUŠ tak, jak je neznáte. Tato mimořádná akce se koná v rámci oslav 80. výročí založení ZUŠ Česká Třebová.

24/1 pátek

PRVNÍ HOŘE

20:00 / Modrý trpaslík

Koncert a křest desky „ACHTUNG, SULTAN“. „Futuristický punk-jazzová“ kapela První hoře, jejíž název je odvozen od stejnojmenné povídky spisovatele Franze Kafky, vznikla v roce 1998 na troskách HC/punkových Sleight of Mind z Jičína a punkové Marné snahy ze Semil. Kapela hraje čistě autorskou muziku, autorem textů je kytarista a zpěvák Milan Urza. Jízdné: 250 Kč.

III. HASIČSKÝ SPOLEČENSKÝ PLES

20:00 / Kozlov, Hospoda u Sítařů

SDH Kozlov srdečně zve všechny příznivce tance a zábavy na již III. Hasičský ples. Hraje hudba SPRINT Blansko. Vstupné: 150 Kč. Prodej vstupenek na tel. čísle 604 180 336 nebo 739 611 390.

27/1 pondělí

JAK CHOVAT MALÉ MIMINKO?

8:30–12:00 / Rosa rodinné centrum

Kavárnička s Andreou Maršálkovou, každé poslední pondělí v měsíci. O správné manipulaci s miminko, vaničkování, psychomotorickém vývoji, nošení, kojení a dalších tématech, která se mohou naráz naválit na čerstvé rodiče.

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ 2025–2035

15:00–16:30 / Městské muzeum

Veřejné projednání pořádá Město Česká Třebová. Tímto zve všechny občany k diskusi.

28/1 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ

17:00 / Městské muzeum

Tentokrát na téma Serpentýna. Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.

DAVID TĚŠÍNSKÝ

18:00 / Městská knihovna

David Těšínský je známý český fotograf, který svojí prací rozbíjí stereotypy a otevírá oči. Se svým fotoaparátem procestoval přes 80 zemí, kde zachycoval osudy lidí z různorodého prostředí a kultur. Teď, po více než 10 letech fotografování konfrontačních, bizarních, konfliktních a kontroverzních témat, rekapituluje svoje zkušenosti, zážitky a pohledy ve své první knize JINÁ KRÁSA. Vstupné 100 Kč. Vstupenky na místě.

Jazz & Blues on the Rails 2024/2025

HETTY KATE TRIO (AUS/CZ)

19:00 / Kulturní centrum, malý sál

Hetty Kate (AUS) – zpěv, Libor Šmoldas (CZ) – kytara, Nick Haywood (AUS) – kontrabas
Hetty Kate vyrostla v Anglii a Austrálii a nyní žije ve Francii. Vydala devět alb a ozdobila klubová i festivalová pódia od Nového Zélandu po New York. „Hetty je jedna z nejlepších swingově-jazzových zpěvaček na současné scéně“, říká americký jazzový kritik Will Friedwald.

pokračování na straně 19 >

pokračování ze strany 14 >

Navíc je Hetty na pódiu opravdová frontmanka a bavička a její přirozená muzikálnost a vokální čistota zaručují, že je její hlas okamžitě rozpoznatelný. Vstupné: 240 Kč. Na toto představení platí abonentní průkazky, zbývající vstupenky v omezeném počtu v předprodeji na www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

29/1 středa**KNIŽNÍ KLUBÍČKO**

10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti

Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, co číst dětem od narození až do věku 4 let. Kromě tipů na leporela a knížky nechybí nápady na hry a říkanky. Je to také místo pro seznámení se s novými lidmi. Vstupné dobrovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 30. ledna.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ

18:00 / Malá scéna

Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká Třebová.

VAGAMUNDOS: PAPUA NOVÁ GUINEA 2023

19:00 / Kulturní centrum, velký sál

VANDRÁCI Pavel Liška a Honza Révai po 5 letech znovu v České Třebové! Na velkém plátně doplní vyprávění promítáním fotek a videí z jejich druhé velké dobrodružné výpravy. Tentokrát se vrátili z druhého největšího ostrova světa, ostrova lidojedů, z tajemné Papuy Nové Guiney. Dozvíte se, koho si kluci vzali na cestu s sebou, aby na ně na ostrově dohlížel a ochraňoval před černou magií... a komu tím chtěli zároveň vyplnit jeho poslední velké přání. Prozradí, co je na ostrově nemile překvapilo, i čím je naopak divoká Papua učarovala. Přiznají se, kde si všichni tři sáhli na úplné dno, aby za to mohli být nevidaně obdarováni. A povypráví i o tom, co jim tahle poslední divočina na Zemi nemilosrdně nedarovala. Možná zahrají i kousek loutkového divadélka, které si vezli na motorce celou cestu s sebou a které hráli domorodcem, aby k nim nepřijížděli tři bílí muži s prázdnou. No a taky aby je hned nesežrali. Vstupné: 390 Kč. Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

30/1 čtvrtek**GASTROTERAPIE**

16:30–18:30 / DDM Kamarád

Přednáška Gastroterapie – léčba jídlem. Tělo má velké sebezdravotné schopnosti. Dokáže vlastními procesy vyladit psychiku, opravit buňky, tkáně, likvidovat viry, bakterie, nádorové buňky apod. Dozvíte se, jak mu pomoci skladbou našeho jídelníčku. Probereme důležitost nejen toho, co jíme, ale také kde, jak a s kým. Přednáší Kateřina Rouse. Cena 100 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nutné

se přihlásit na www.ddmkamarad.eu do 27. 1. 2025.

ZÁHADNÁ SMRT**LESNÍKA IGNAZE WALTERA****VE SVĚTLE DOBOVÝCH PRAMENŮ**

17:00 / Městské muzeum

Přednáška pojedná o okolnostech nalezení pamětního kříže pod vrchem Palice. Zároveň objasní tragický osud Ignaze Waltera v kontextu dobového lesnictví. Přednášející: Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

KPH 24/25 – 541. hudební večer**FOR SEVERAL FRIENDS**

19:00 / Malá scéna

Helena Zemanová a Jana Anýžová – housle, Hana Fleková – viola da gamba, Jan Krejča – theorba, Pablo Kornfeld – cembalo

Soubor For Several Friends vznikl na základě společné touhy věnovat se zřídka prováděnému komornímu repertoáru nepochybných hodnot, který zároveň vyžaduje od interpretů radost a nadšení ze společného hledání a odkrývání nekonečných možností interpretace. Na koncertu zazní skladby od následujících skladatelů: Henry Purcell, William Lawes, Matthew Locke, Elway Bevin, Nicola Matteis. Vstupné: 240 Kč.

Na toto představení platí abonentní průkazky, zbývající vstupenky v omezeném počtu v předprodeji na www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

31/1 pátek**KADERUS BLUES**

20:00 / Modrý trpaslík

Kapela Kaderus Blues vznikla v roce 1994 ze souboru Rozcapyň bobr, který se věnoval výlučně vlastní soudobé tvorbě. Muzikanti se vrátili k základům a vzorům, podle nichž začínali po roce 1970. Blues začlenili do názvu, aby bylo čitelné, co parta produkuje. V současnosti staví kapela repertoár na elektrickém blues a rhythm-n-blues. Skladby upravuje do vlastní podoby a využívá také akustické nástroje, slide kytary, perkuse, hřmotítka a velký buben (funusák), aby blues nejlépe vyjádřila dle svého cítění. Snaží se z každé skladby vytáhnout to nejpodstatnější a vlastními prostředky ji předložit posluchači. Jízdné: 150 Kč.

VÍCEDENNÍ AKCE

6/1–2/2

Projdi se Javorkou s tajenkou

MASOPUSTNÍ STEZKA

Park Javorka

Hrací karty ke stažení na webu www.ddmkamarad.eu nebo k vyzvednutí v kanceláři od 6. 1. 2025.



MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

VÝSTAVY**DOPRAVNÍ KŘÍŽOVATKY**

Městské muzeum

Stálé expozice muzea. Otevřeno denně mimo pondělí 8–18 hodin. 1. ledna zavřeno.

2/12–5/1/2025

DÁRKONOŠI

Vánoce u nás i jinde v Evropě

Městské muzeum

U nás nosí vánoční dárky Ježíšek, ale napadlo vás někdy, jak je tomu v jiných evropských státech? Na to vše a mnoho dalšího naleznete odpověď na této výstavě. Výstava je zapůjčena z Městského muzea a galerie Polička a Slovákckého muzea v Uherském Hradišti.

17/1–16/3

MALÝ VELKÝ SVĚT**ANEKDE BYDLELY PANENKY**

Městské muzeum

Vernisáž ve čtvrtek 16. ledna 2025 od 17 hodin. Nechte se okouzlit půvabem historických hraček, které zpříjemňovaly dětství našim prarodičům. Zapůjčeno z Muzea hraček Rychnov nad Kněžnou.

11/12–31/1

ABSTRAKTNÍ KRAJINOU**JANY SOUČKOVÉ**

Malá scéna

Otevřeno dle otevírací doby kavárny a při akcích v Malé scéně.

10–28/1

METAMORPHOSIS

Galerie kulturního centra

Výstava obrazů Petra Samka. Vernisáž 9. 1. 2025 v 17:00 hodin. Otevřeno denně 9:00–12:00 a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

15/1–31/3

POSTAVY

Městská knihovna

Velké obrazy od malých malířů. Vystavují žáci ze Základní umělecké školy Česká Třebová. Zveme vás do městské knihovny na vernisáž, která se uskuteční 14. 1. 2025 od 17:00 hodin.

KINO SVĚT

4/1 sobota

SUPERSKRÍTKOVÉ (NĚMECKO) 2D

17:00

Mládeži přístupno, animovaný, komedie, český dabing, 76 min. Vstupné: 140 Kč.

6/1 pondělí

BETTER MAN (USA) 2D

19:00

Mládeži přístupno od 15 let, hudební, drama, životopisný, titulky, 134 min. Vstupné: 130 Kč.

pokračování na další straně >

8/1 středa

SAINT-EXUPÉRY (FRANCIE) 2D

19:00

Mládeži přístupno od 12 let, dobrodružný, titulký, 98 min. Vstupné: 130 Kč.

11/1 sobota

HOKUS POKUS DIPLODOKUS (ČR, POLSKO, SLOVENSKO)

17:00

Mládeži přístupno, animovaný, dobrodružný, komedie, český dabing, 93 min. Vstupné: 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč.

13/1 pondělí

WOODWALKERS: CARAGOVA PROMĚNA (NĚMECKO, RAKOUSKO) 2D

19:00

Mládeži přístupno, dobrodružný, český dabing, 110 min. Vstupné: 140 Kč.

17/1 pátek

BIO SENIOR ROK VDOVY (ČESKO, SLOVENSKO, CHORVATSKO) 2D

17:00

Mládeži přístupno od 12 let, drama, 109 min. Vstupné: 70 Kč.

18/1 sobota

KAYARA A TAJEMNÉ MĚSTO INKŮ (PERU) 2D

17:00

Mládeži přístupno, animovaný, český dabing, 81 min. Vstupné: 130 Kč.

20/1 pondělí

NIKDO MĚ NEMÁ RÁD (ČESKO, SLOVENSKO) 2D

19:00

Mládeži přístupno od 15 let, drama, 105 min. Vstupné: 140 Kč.

22/1 středa

ZA OPONOU VELEHOR (ČESKO, SLOVENSKO) 2D

19:00

Mládeži přístupno, dokument, 100 min. Vstupné: 140 Kč.

25/1 sobota

ZLATOVLÁSKA (ČESKO) 2D

17:00

Mládeži přístupno, pohádka, 116 min. Vstupné: 150 Kč.

27/1 pondělí

NA PLECH (ČESKO) 2D

19:00

Mládeži přístupno od 15 let, komedie. Vstupné: 140 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

VZPOMÍNKA NA OTEVŘENÍ NOVÉHO NÁDRAŽÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Dne 3. prosince jsme si připomněli sté výročí otevření nové nádražní budovy v České Třebové, celkem již třetí v pořadí, které bylo pro naše město velkou událostí. Snad všichni občané města se vydali na prohlídku státními vlaky ozdobené budovy nádraží a vedlejšího poštovního a telegrafního úřadu, jehož vchod byl ozdoben zelenými girlandami z chvoji. V předvečer otevření, dne 2. prosince 1924, byla v Národním domě členy místních divadelních souborů sehraha hra Pasekáři. Slavnostního otevření se zúčastnili významní hosté, starosta města Václav Toušek, ministr železnic Jiří Stříbrný, ministr pošt a telegrafů Dr. Em. Franke a generální ředitel pošt Dr. Fatka. V prostorách nové staniční budovy byla otevřena moderní Nádražní restaurace, jejímž nájemcem se stal zkušený Arnošt Egert, který k nám do Třebové přišel v roce 1918 a působil již jako nájemce Nádražní restaurace na starém nádraží. Egert se chystal ve svém novém podniku uspořádat pro zvané hosty velkolepou hostinu. Slavnostní tabule však byla uspořádána v Národním domě.

Českotřebovský učitel a ředitel dívčích škol K. O. Hubálek napsal k této příležitosti oslavný veršovaný proslov s názvem „V památný den“, vydaný nákladem zdejší městské rady a vytištěný ve zdejší Štusákové knihtiskárně. Ten měl být přednesen přítomným hostům.

V roce 2000 jsem se setkal s paní Marií Siglovou, rozenou Láskovou (* 20. 2. 1911, † 20. 2. 2002), českotřebovskou rodačkou a bývalou místní učitelkou, působící již ve školním roce 1930–1931 na zdejší dívčí měšťance. Ta mi poskytla k otevření nádraží zajímavou vzpomínku.

Nechme nyní promluvit paní Marii: „Ředitel školy K. O. Hubálek hledal někoho, kdo by na slavnosti přednesl jeho báseň. V tělocvičně naší dívčí školy v Komenského ulici byla uspořádána soutěž v recitaci, na níž měl být vybrán ten, komu připadne veřejné uvítání hostů. Soutěže jsem se zúčastnila a nakonec jsem byla vybrána já. Na slavný den mi maminka opatřila nové bílé šaty. A já pak na nádraží báseň přednesla a předala kytice oběma ministrům. Báseň byla navíc rozdávána všem lidem u vchodu. Po přivítání hostů jsem odešla zpět do školy. Odtud mě automobilem odvezli do Národního domu na hostinu. Tolik obložených chlebiček a jiných dobrot jsem do té doby nikdy neviděla! Marie Siglová však ke zmíněné básni poskytla další vzpomínku: „Později se ukázalo, že Hubálek, ovlivněný monarchií, napsal její text na melodii bývalé rakouské hymny Zachovej nám hospodine. A tak veškeré dostupné výtisky byly stahovány z oběhu. Ale většina lidí, co měla báseň doma, si ji pečlivě uschovala.“

Dodejme k tomu skutečnost, že místní patriot, básník, spisovatel a veřejný činitel K. O. Hubálek psal oslavné verše již v době monarchie. Dochoval se výtisk drobné publikace, pocházející z knihovny Obecné a měšťanské školy chlapecké v České Třebové, později po vyřazení v majetku ředitelky školy Anny Šklíbové, nazvaný „Za císaře a vlast, díl III. Sbíрка loyálních básní a písní s pracemi žactva“. V publikaci, kterou vydal Antonín Hlinecký, c. k. školní inspektor v roce 1917, jsou uvedeny další práce K. O. Hubálky. Nalezneme je zde pod názvy: Císař pán, J. V. císařovna Zita, Růžový lístek (o lístku polní pošty) a Matka. Objevuje se zde také práce nazvaná Za našimi zvony (popsána rekvizice a roztavení zvonů), jejímž autorem je syn K. O. Hubálky Miloš, později povoláním rovněž učitel.

V roce 2000, v době návštěvy u Marie Siegllové v Ústí nad Orlicí, kde později žila, jsem výtisk oslavné básně nevládnul. A tak paní Marie usedla ke stolu, vzala list papíru, propisku a třístránkový text mi bez jediného přemýšlení, po šestasedmdesáti letech, z paměti napsala. Vlastní výtisk také neměla, ale tolik let si báseň pamatovala. Nezapřela tak profesi učitelky. Teprve později jsem výtisk básně získal. A poslední triumf poté následoval, když jsem se dozvěděl, že v onen památný den ji maminka dala u J. F. Císaře vyfotografovat. Paní Marie chvilku hledala v „šuplíku“ a nakonec fotku našla. S radostí mi krásný snímek věnovala na památku. A tak se dnes s vámi mohu o snímek třináctileté Mařenky, vítající významné hosty, podělit.

Slavnost otevření nádraží byla zaznamenána také fotoaparáty. Dochovaly se dvě fotografie dokládající situaci při otevření před nádražím a poštovním úřadem, jejichž autorem je místní fotograf J. F. Císař. Další snímek, zachycující příjezd vlaku s významnými hosty, je pravděpodobně také prací tohoto autora. Byly vydány také tři fotopohledy, neznámé produkce, z fotografií pořízených v den otevření a opatřené nápisem „Slavn. otevř. nového nádraží – 3- 12 - 1924 v České Třebové“. Následovala identická pohlednice, rovněž opatřená popisem, zachycující vjezd prvního vlaku do nového nádraží. Nádražní budova byla od svého otevření častým motivem při vydávání místopisných pohlednic, a to zdejšími i přespolními firmami. Stejně tak tomu bylo i u nádraží starého. Prostě Česká Třebová a nádraží, to patřilo od nepaměti k sobě!

Martin Šebela

Foto: Marie Lásková v den otevření nového nádraží. Foto J. F. Císař

